福建省经济和信息化委员会

福 建 省 教 育 厅

福建省人力资源和社会保障厅

闽经信技术〔2018〕235号

关于组织申报2018年度省级示范性校企

共建职业教育实训基地的通知

各设区市经信委（经信局）、教育局、人力资源和社会保障局，平潭综合实验区经发局，各本科高校、高等职业院校：

为贯彻落实《福建省人民政府关于加快发展现代职业教育的若干意见》（闽政〔2015〕46号）和《福建省人民政府办公厅关于印发加快发展现代职业教育若干意见实施细则的通知》（闽政办〔2015〕129号），增强现代职业教育服务产业转型升级能力，省经信委、教育厅、人社厅决定继续选取若干基础较好的高校或技师学院开展省级示范性校企共建职业教育实训基地创建申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报范围
福建省校企共建职业教育实训基地是指由省内本科高校、高等职业院校、技师学院与企业（产业园）合作共建，具备高校工科学生实习实训、企业职工技能培训等功能，由多个实验室和实训室组成的机构。申报主体为省内本科高校、高等职业院校、技师学院或者本科高校、高等职业院校、技师学院与本省企业（产业园）合作的联合体，申报重点为制造智能、机器人、机械、汽车、电力、电子、信息、通信等工学领域。

二、申报条件

省级校企共建职业教育实训基地必须具备教学场地、教学设备等硬件设施以及师资队伍、培训方案、培训课程、教学运行和管理等软件条件。
（1） 发展规划明确

应制定指导思想先进、发展目标具体、建设内容明确、保障措施有效的发展规划，有具体的可操作的年度建设工作计划，建设思路清晰。

（二）基础条件良好

1.教学实训设施及设备。具备满足专业发展、培养规模要求的实训场地、设备等，其中：教学实训场地面积在3000平方米以上，校内基地设备仪器原值1500万元以上，面向1-2个主导专业、覆盖3个以上相关专业，学生实训（教学时数18课时/人以上）年均1000人以上；已经开展社会培训服务并且上一年度培训企业职工数达100人以上，未来三年培训企业职工数达1000人以上（教学时数120课时/人以上）；校外基地还应具备企业（产业园）内部的教学场所、学生生活设施等必备条件，企业(产业园)参与基地专业建设和人才培养。

2.师资队伍。师资队伍的结构和数量能够满足实训基地教学需要，其中：基地的负责人应具有正高职称，专职师资人员不少于30人，中级职称以上人员比例大于60%，具有企业一年以上工作经历的“双师型”教师、具有技师以上职业资格以及实验和工程类职称的实训指导教师比例80%以上，聘请企业高级专业技术人才和能工巧匠兼职教师应达到30%。

3.现代教育技术。校内基地建设有远程教育与虚拟仿真相结合的实践教学条件，能依托虚拟现实、多媒体、人机交互、数据库和网络通讯等技术，开展线上、线下相结合的教学实践活动。校外基地应建设高校、企业（产业园）间互联互通的网络化教学平台。

（三）教学体系完善

1.培训教学体系。应依据培养目标和发展规划制定教学体系，构建同实训基地定位相一致的课程体系，课程体系必须具有模块化功能，以适应各类岗位培训需要。教学体系已经过实际教学实践，成熟度高。

2.课程资源开发。根据培训教学体系，以专业知识和技术能力为重点，开发教学内容，确定教学方法和手段。开发的教学课程应包括专业基础类和专业综合类等实践教学项目，具有系统性且经过实际教学实践。综合类的教学时数占总学时比例不低于30%。

（四）运行管理有效

1.实训基地应由学校正式批准成立，设有专门机构并配置专职教学和管理人员负责日常管理、教学、运行，机构设立满一年以上，自身应有不低于50万元的专项年度运行经费。

2.校内基地专职管理人员不少于3人，由思想品质好、专业理论水平高、专业技能强、具有一定组织能力和企业管理经验的人员组成。

3.校外基地实行以企业管理为主、校企（产业园）共建的办法进行管理，由企业（产业园）主要领导担任校外基地负责人，在企业内设立专职管理部门，建立有完善的工程实践教学运行、学生安全管理、生活保障等有关规章制度。

4.制定既符合学校专业实践教学又适应对外生产经营服务的管理制度，包括保障实践教学的教师工作绩效考核、经费使用管理、条件维护与可持续发展等政策措施。建立有利于激励学习和提高创新能力的教学效果考核、评价和反馈机制。

三、申报材料
（一）《福建省示范性校企共建职业教育实训基地申报表》；
（二）实训基地软硬件设施设备的建设内容、建设成果、发展规划等说明或证明材料；

（三）授课教师及专兼职授课教师名单、证明材料等；

（四）上一年度培训企业职工名册(含姓名、身份证号、培训项目、培训课时、联系方式等)；

（五）提供申报材料真实性承诺书（需申报单位负责人或法人签字并加盖申报单位公章）。
四、申报程序

（一）以学校为单位报送省经信委、教育厅、人社厅（一式五份，含电子版）。申报截止时间为2018年9月30日。
（二）省经信委会同省教育厅、人社厅组织对申报材料进行评估和必要的实地考察后提出审核意见，经公示后对符合条件的福建省示范性校企共建职业教育实训基地发文公告并予以授牌。
联系人：省经信委技术进步处  胡志平

电  话： 0591-87834675   电子邮箱：Huzp@fjetc.gov.cn

附件：福建省示范性校企共建职业教育实训基地申报表
福建省经济和信息化委员会       福建省教育厅        福建省人力资源和社会保障厅

                                       2018年9月18日

（此件主动公开）

  福建省经济和信息化委员会办公室          2018年9月21日印发

文件

- 6 -